CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n°  24/2018

Senhor Presidente,

Apresento a Mesa, depois de ouvido o Plenário e dispensadas as

formalidades regimentais, “Moção de Aplauso”, à Arteris Régis Bittencourt empresa que
administra a rodovia Régis Bittencourt (BR116) desde fevereiro de 2008, portanto
completou 10 anos de atividades em nossa região.

   Considerando que a empresa trouxe para nossa região e
especialmente para Registro, diversas vagas de emprego, melhorando muito a
arrecadação do município e a qualidade de vida dos moradores de Registro, a rodovia BR
116 e seus usuários passarão a contar com mais segurança, melhor mobilidade e mais
agilidade no atendimento pelas equipes de socorro nos casos de pane ou acidentes com
seus veículos.

    Considerando que até o início da administração pela Arteris Regis
Bittencourt, a rodovia era por todos conhecida como a estrada da morte; A concessionária
proporcionou, mais segurança, comodidade, pontos de apoio nas emergências, melhor
traçado e sinalização moderna, A duplicação da serra do cafezal entregue no início deste
ano, foi uma conquista feita com planejamento e trabalho em equipe, para melhor atender
aos usuários da  rodovia que está entre as mais importantes e modernas do país.

   Após todos esses anos, a empresa consolidou uma grande equipe
que acreditamos ser justa uma homenagem a seus líderes, Nelson Segnini Bossolan -
Diretor Superintendente, Francisco Pires Oliveira -Gerente de Tráfego, Eneo Palazzi -
Conselheiro Administrativo e Marcos Carneiro - Gerente de Arrecadação; como também a
equipe da Policia Rodoviária Federal - Marcio Vagner Magalhães – Inspetor Chefe da 5ª
Delegacia de Polícia Rodoviária Federal/Registro SP e - Inspetor Chefe Substituto  Juares
Barbosa Ferreira Cardoso pela parceria e colaboração na segurança das obras.

   Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, solicitamos
que submeta a apreciação e aprovação deste Douto Plenário a presente “Moção de
Aplauso” bem como o enquadramento dos mesmos para posterior entrega aos
homenageados.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 22 de fevereiro de 2018.

Gilvan Mendonça de Souza

Vereador (Primo)

PROTOCOLO N° 249/2018